
Nº 166, segunda-feira, 30 de agosto de 201040 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010083000040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

No- 3.367 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de CEUMAR
GENTIL TURANO como Professor Substituto do(a) Escola de Co-
municação com salário correspondente a classe de Professor As-
sistente I ,conforme processo nº. 23079. 026629/10-80

No- 3.368 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de FABIANO
LUIS FIGUEIREDO DA SILVA como Professor Substituto do(a)
Escola de Comunicação com salário correspondente a classe de Pro-
fessor Assistente ,conforme processo nº. 23079. 023686/10-08

No- 3.369 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de MARIA
DE FATIMA WERDAN BARBOSA LOPES E LIMA como Pro-
fessor Substituto do(a) Escola de Comunicação com salário corres-
pondente a classe de Professor Auxiliar I ,conforme processo nº.
23079. 023688/10-33

No- 3.370 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de VICTOR
HUGO NEVES DE OLIVEIRA como Professor Substituto do(a) Es-
cola de Educação Física e Desportos com salário correspondente a
classe de Professor Auxiliar I ,conforme processo nº. 23079.
017548/10-90

No- 3.371 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de DAYHANE
ALVES ESCOBAR RIBEIRO como Professor Substituto do(a) Fa-
culdade de Letras com salário correspondente a classe de Professor
Auxiliar I ,conforme processo nº. 23079. 015256/10-03

No- 3.372 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de CARLOS
HENRIQUE VIEIRA SANTANA como Professor Substituto do(a)
Instituto de Filosofia e Ciências Sociais com salário correspondente a
classe de Professor Assistente I ,conforme processo nº. 23079.
015056/10-14

No- 3.373 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de LUCAS
ARAUJO COSTA como Professor Substituto do(a) Instituto de Geo-
ciências com salário correspondente a classe de Professor Auxiliar
,conforme processo nº. 23079. 016034/10-17

No- 3.374 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de JOAO
EDUARDO REIS como Professor Substituto do(a) Instituto de Ma-
temática com salário correspondente a classe de Professor Auxiliar I
conforme processo nº. 23079. 020115/10-20

No- 3.375 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de CARLA
CRISTINA FONSECA DE SOUZA como Professor Substituto do(a)
Instituto de Química com salário correspondente a classe de Professor
Auxiliar I ,conforme processo nº. 23079. 022516/10-42

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria 1.778 de 15 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de julho de 2002 resolve:

No- 3.376 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de RODRIGO
PEREIRA DOS SANTOS como Professor Substituto do(a) COPPE -
Xerém com salário correspondente a classe de Professor Assistente I

,conforme processo nº. 23079. 042402/09-02

No- 3.377 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de RUTH
SILVA TORRALBA RIBEIRO como Professor Substituto do(a) Es-
cola de Educação Física e Desportos com salário correspondente a
classe de Professor Auxiliar I ,conforme processo nº. 23079.
040625/09-26

No- 3.378 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de SIMONE
MARIA FRANCISCO GOMES como Professor Substituto do(a) Es-
cola de Educação Física e Desportos com salário correspondente a
classe de Professor Auxiliar I ,conforme processo nº. 23079.
0 11 7 2 9 / 0 9 - 8 8

No- 3.379 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de RENATA
FIGUEIREDO ANOMAL como Professor Substituto do(a) Instituto
de Biofísica - Macaé com salário correspondente a classe de Professor
Assistente I ,conforme processo nº. 23079. 045896/09-40 e
025887/10-30

No- 3.380 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de THIAGO
DA SILVA PAIVA como Professor Substituto do(a) Instituto de Bio-
logia com salário correspondente a classe de Professor Adjunto I
,conforme processo nº. 23079. 042406/09-63

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria 1.778 de 15 de julho de 2002, publicada no Diário Oficial da
União de 17 de julho de 2002 resolve:

No- 3.381 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de DANIEL
MOURA NOGUEIRA como Professor Substituto do(a) Escola de
Belas Artes com salário correspondente a classe de Professor Auxiliar
I ,conforme processo nº. 23079. 013274/09-80

No- 3.382 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de DANIEL-
LE DE OLIVEIRA CARDOSO DA SILVA como Professor Subs-
tituto do(a) Escola de Educação Física e Desportos com salário cor-
respondente a classe de Professor Auxiliar I ,conforme processo nº.
23079. 015707/09-97

No- 3.383 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de DAPHNE
MADEIRA DE ALMEIDA como Professor Substituto do(a) Escola
de Educação Física e Desportos com salário correspondente a classe
de Professor Auxiliar I ,conforme processo nº. 23079. 015703/09-
36

No- 3.384 - Prorrogar até 31-dezembro-2010 o contrato de FRAN-
CIANE AUXILIADORA CIPRIANI como Professor Substituto do(a)
Faculdade de Farmácia com salário correspondente a classe de Pro-
fessor Assistente I ,conforme processo nº. 23079. 017054/09-26

O Pró-Reitor de Pessoal PR-4, no uso de suas atribuições
delegadas pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
através da Portaria nº 1778 de 15 de Julho de 2002, publicada no
Diário Oficial da União nº 136 de 17/07/2002, resolve:

No- 3.389 - Dispensar, FELIPE ACKER, Matrícula Siape nº 0369140,
PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gratificada de Coordenador de
Graduação do Curso de Matemática Aplicada IM, do(a) Instituto de
Matemática, FG-1, processo nº 23079.003185/10-60.

No- 3.390 - Designar MARCO AURELIO PALUMBO CABRAL,
Matrícula Siape nº 1189850, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a
Função Gratificada de Coordenador de Graduação do Curso de Ma-
temática Aplicada IM, do(a) Instituto de Matemática, FG-1, processo
nº 23079.003185/10-60.

No- 3.393 - Dispensar, HELOISA MARCIA PIRES, Matrícula Siape
nº 1285279, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gratificada de Co-
ordenador de Integração Acadêmica/CCJE, do(a) Centro de Ciências
Jurídicas e Econômicas, FG-1, processo nº 23079.003186/10-22.

No- 3.394 - Designar PEDRO ABRAMO CAMPOS, Matrícula Siape
nº 6362280, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função Gra-
tificada de Coordenador de Integração Acadêmica/CCJE, do(a) Cen-
tro de Ciências Jurídicas e Econômicas, FG-1, processo nº
23079.003186/10-22.

No- 3.395 - Dispensar, MANUEL ALCINO RIBEIRO DA FONSECA,
Matrícula Siape nº 6361674, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gra-
tificada de Coordenador de Extensão / CCJE, do(a) Centro de Ciên-
cias Jurídicas e Econômicas, FG-1, processo nº 23079.003186/10-
22.

No- 3.396 - Designar ANA MARIA BARCELLOS MALIN, Matrícula
Siape nº 0659465, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador de Extensão / CCJE, do(a) Centro de
Ciências Jurídicas e Econômicas, FG-1, processo nº
23079.003186/10-22.

No- 3.400 - Designar HELIO SOARES DA SILVA, Matrícula Siape nº
0366283, Operador de Máquina Copiadora, para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Seção de Comunicação DAG/HU, do(a)
Divisão de Atividades Gerenciais/HU, FG-6, processo nº
23079.003189/10-10.

No- 3.404 - Dispensar, CARLOS ROLAND KAISER, Matrícula Siape
nº 1153993, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gratificada de Co-
ordenador de Pós-Graduação em Química IQ, do(a) Instituto de Quí-
mica, FG-1, processo nº 23079.038663/10-16.

No- 3.405 - Designar CARLOS ROLAND KAISER, Matrícula Siape
nº 1153993, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função Gra-
tificada de Coordenador de Pós-Graduação em Química IQ, do(a)
Instituto de Química, FG-1, processo nº 23079.038663/10-16.

No- 3.406 - Dispensar, VANESSA OLIVEIRA BATISTA, Matrícula
Siape nº 0321273, PROFESSOR 3 GRAU, da Função Gratificada de
Coordenador de Graduação do Curso de Rel Internacionais CCJE,
do(a) Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, FG-1, processo nº
23079.003186/10-22.

No- 3.407 - Designar VANESSA OLIVEIRA BATISTA, Matrícula
Siape nº 0321273, PROFESSOR 3 GRAU, para exercer a Função
Gratificada de Coordenador de Integração Acadêmica / CCJE, do(a)
Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, FG-1, processo nº
23079.003186/10-22.

LUIZ AFONSO HENRIQUES MARIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o artigo
67 do Decreto 94.664 de 23/07/1987, o aproveitamento do Concurso
Público realizado pela Universidade Federal de Uberlândia, referente
ao Edital n. 29/2009, publicado no DOU de 29/04/2009, homologado
pelo Edital n.73, publicado no DOU de 30/07/2009 e a Portaria n. 8,
publicada no DOU de 27/08/2008, resolve:

No- 436 - Nomear JULIANA HELENA GOMES LEAL, habilitada no
Concurso Público de provas e títulos, para o cargo de Professor da
Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente, Nível I, Regime
de Dedicação Exclusiva, código de vaga n. 0852879, decorrente da
exoneração de Kátia Aparecida da Silva Oliveira, conforme Portaria
n. 384 de 02/08/2010, publicada no DOU de 05/08/2010.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂN-
GULO MINEIRO, no uso de suas atribuições, tendo em vista o artigo
67 do Decreto 94.664 de 23/07/1987, o aproveitamento do Concurso
Público realizado pela Universidade Federal de Alfenas, referente ao
Edital n. 35/2010, publicado no DOU de 26/04/2010, homologado
pelo Edital n.53/2010, publicado no DOU de 28/06/2010 e a Portaria
n. 642, publicada no DOU de 17/05/2010, resolve:

No- 437 - Nomear JANAÍNA AGUIAR MENDES GALVÃO, ha-
bilitada no Concurso Público de provas e títulos, para o cargo de
Professor da Carreira do Magistério Superior, Classe Assistente, Ní-
vel I, Regime de Dedicação Exclusiva, código de vaga n. 861477.

VIRMONDES RODRIGUES JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 27 DE AGOSTO DE 2010

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, nos termos do Decreto nº 1387/95, alterado pelo Decreto
nº 2349/97, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404/2009, resolve:

No- 1.405 - autorizar afastamento do país, de CARLOS VICTOR
MENDONÇA FILHO, Professor Adjunto desta Universidade, no pe-
ríodo de 26 a 30 de setembro de 2010, para participar da Conferência
Internacional: Global Changes and the World's Mountains, a ser rea-
lizado em Perth, Escócia-UK, com ônus limitado.

No- 1.406 - autorizar afastamento do país, de CARLOS HENRIQUE
LOPES RODRIGUES, Professor Assistente desta Universidade, no
período de 06 a 12 de setembro de 2010, para participar da IV
Encuentro Internacional Economía Política y Derechos Humanos, a
ser realizado em Buenos Aires, Argentina, com ônus.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais e tendo em vista o disposto na Lei nº 8745/93 alterada
pela Lei nº 9849/99, resolve:

No- 1.412 - prorrogar de 15/09/2010 a 15/07/2011, o prazo do contrato
por tempo determinado celebrado através da Portaria nº 432, de 11 de
março de 2010, publicada no DOU de 15 de março de 2010, entre
esta UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHO-
NHA E MUCURI e o Professor Substituto RAFAEL LEITE AL-
VES.

PEDRO ANGELO ALMEIDA ABREU

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL Nº 466,
DE 26 DE AGOSTO DE 2010

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA e o ADVO-
GADO-GERAL DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhes con-
ferem os arts. 2º, §1º, 7º, inciso II e 12 da Lei Complementar nº 73,
de 10 de fevereiro de 1993, e tendo em vista o disposto na Resolução
nº 5, de 8 de dezembro de 2005, e

CONSIDERANDO a decisão judicial proferida pelo Tribunal
Regional Federal da 3ª Região, em sede de Agravo de Instrumento nº
2010.03.00.010262-6/SP, nos autos da Ação Ordinária nº 0002599-
44.2010.403.6109, resolvem:

Art. 1º Excluir os nomes dos candidatos relacionados no
Anexo I desta Portaria Interministerial do Anexo II da Portaria In-
terministerial nº 365, de 28 de junho de 2010, publicada no DOU de
30 de junho de 2010, Seção 2, páginas 40 a 43, que homologou e
divulgou as listas finais de antiguidade e merecimento de candidatos
com direito à promoção na carreira de Procurador da Fazenda Na-
cional, relativamente ao período de avaliação de 1º de janeiro a 30 de
junho de 2009, com efeitos financeiros a partir de 1º de julho de
2009.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

ANEXO I

RAFAEL BARROS RIBEIRO LIMA
KARINA DRUMOND MARTINS

PORTARIA No 51, DE 23 DE AGOSTO DE 2010

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria no 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, resolve:

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-30T06:32:07-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




